Așadar, într-un fel sau altul, relația familiei Știrbey cu familia regală era mai veche.

Intrat în serviciul Coroanei, Știrbey devine o prezență importantă la curte. Pe 24 noiembrie/7 decembrie 1914, George T. Kirileanu, bibliotecarul Palatului, notează în însemnările sale

o indiscreție comisă de valetul reginei: „Lange îmi spune că administrația averii reginei Maria s-a încredințat prințului Barbu Știrbey.“ Apoi, altă însemnare, altă indiscreție: „Azi îmi spune și Filip Ionescu despre înștiințarea făcută la bancă pentru iscălitura prințului Barbu Știrbey în chestiile administrării averii reginei Maria.

Iorga zice că l-a văzut la masă la I. Brătianu într-o stare sufletească ciudată. A tăcut tot timpul.“ Mai mult, Kirileanu îl suspectează și de flogermanism pe Știrbey, care ar influența-o și pe regină. Pe 26 noiembrie/9 decembrie 1915, face o nouă însemnare de slugă necredincioasă: „Ieri-dimineată, la 8.20, când mergeam la Biblioteca Academiei, numai ce aud semnalul autoturismului regal. Era regina, singură, cu un lacheu lângă șofer. Cu fața gravă și cu privirea ținută înainte, ca la halucinați. Ce să fie? îmi ziceam.

misiunii militare franceze, inclusiv cu medicii francezi, se împrietenește cu americani din Crucea Roșie și din agenția care distribuia ajutoare umanitare în sud-estul Europei. E activ cu discreție, consolidând relații mai vechi sau construind altele noi, care se vor dovedi utile în viitor.

Pe 18 noiembrie/1 decembrie 1918, Știrbey, în uniformă de locotenent-colonel (va fi înaintat la gradul de colonel în rezervă printr-un înalt decret al regelui de pe 28 noiembrie 1918), este răsplătit la nivel simbolic pentru serviciile sale. Venind

Știrbey intră din nou în penumbră. Trebuie să se reinstaleze la Buftea, să pună în ordine afacerile personale și pe cele de la curte, pe care le găsește în mare dezordine. Are timp, seara târziu, să o viziteze pe regină. Și regina este bucuroasă să îi facă o vizită la Buftea pe 1/14 ianuarie 1919, unde o găsește pe Nadeja „veselă, bucuroasă, vorbăreță“, iar pe Barbu, „dragul de el, stăpânit, calm, prevenitor“. Scrisorile din primăvara lui 1919 îi sunt trimise de la Buftea reginei.

Pe 16 iunie 1919, regina face o însemnare interesantă în jurnalul său: „La dejun i-am avut pe Mișu și pe Rosenthal.